
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Об утверждении Положения о порядке оформления возникновения, 
изменения и прекращения образовательных отношений между 

федеральным государственным казенным общеобразовательным 
учреждением «Севастопольский кадетский корпус Следственного 

комитета Российской Федерации имени В.И. Истомина» и кадетами, 
родителями (законными представителями)  

 
 

 В соответствии с частью 1 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012     

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 

6.3 Устава Федерального государственного казенного общеобразовательного 

учреждения «Севастопольский кадетский корпус Следственного комитета 

Российской Федерации имени В.И. Истомина» (далее – Кадетский корпус), 

утвержденного приказом Председателя Следственного комитета Российской 

Федерации от 09.08.2021 № 129, 

 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке оформления возникновения, 

изменения и прекращения образовательных отношений между 

федеральным государственным казенным общеобразовательным 

учреждением «Севастопольский кадетский корпус Следственного 

комитета Российской Федерации имени В.И. Истомина» и кадетами, 

родителями (законными представителями). 

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 
Директор 
ФГКОУ «Севастопольский 
кадетский корпус  
Следственного комитета  
Российской Федерации  
имени В.И. Истомина»  

 
полковник юстиции                                                                    Р.М. Быков 



 УТВЕРЖДЕНО 
 
приказом директора ФГКОУ 
Севастопольский кадетский корпус 
Следственного комитета Российской 
Федерации имени В.И. Истомина» 
 

от ________________ № _________ 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке оформления возникновения, изменения и прекращения 

образовательных отношений между Федеральным государственным 
казенным общеобразовательным учреждением «Севастопольский 

кадетский корпус Следственного комитета Российской Федерации имени 
В.И. Истомина» и кадетами, родителями (законными представителями)  

 

1. Общие положения 

 

1.1 Настоящий Порядок оформления возникновения, изменения и 

прекращения образовательных отношений между ФГКОУ «Севастопольский 

кадетский корпус Следственного комитета Российской Федерации имени 

В.И. Истомина» и кадетами (родителями (законными представителями) 

несовершеннолетнего лица) (далее – Порядок, Кадетский корпус) разработан в 

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», Уставом Кадетского корпуса и иными локальными 

нормативными актами. 

1.2 Настоящий порядок регламентирует оформление возникновения, 

изменения и прекращения образовательных отношений между Кадетским 

корпусом и кадетом, зачисляемым на обучение, родителями (законными 

представителями). 

1.3 Под образовательными отношениями в данном Порядке понимается 

совокупность общественных отношений по реализации права граждан на 

образование, целью которых является освоение кадетами содержания 

образовательных программ. 

1.4 Участники образовательных отношений – Следственный комитет 

Российской Федерации, Кадетский корпус, педагогические работники и их 

представители, кадеты, родители (законные представители). 

 

2. Возникновение образовательных отношений 

 

2.1 Основанием возникновения образовательных отношений являются: 

2.1.1 Приказ директора Кадетского корпуса: 

о зачислении кандидатов в 8 или 10 класс (только в 2021 году) по 

результатам вступительных испытаний; 

о зачислении кадет, окончивших обучение в 9 классе Кадетского корпуса и 

прошедших государственную итоговую аттестацию и получивших по ее итогам 

удовлетворительные результаты, на обучение в Кадетский корпус в 10 класс. 



2.1.2 Решение Председателя Следственного комитета Российской 

Федерации и приказ директора Кадетского корпуса о дополнительном 

зачислении кадет в Кадетский корпус в 8 класс. 

2.1.3 Решение Председателя Следственного комитета Российской 

Федерации и приказ директора Кадетского корпуса о дополнительном 

зачислении кадет, окончивших обучение в 9 классе и прошедших 

государственную итоговую аттестацию и получивших по ее итогам 

удовлетворительные результаты, на обучение в Кадетский корпус в 10 класс. 

2.2 Права и обязанности кадета, предусмотренные законодательством об 

образовании и локальными нормативными актами Кадетского корпуса, 

возникают у лица, принятого на обучение с даты, указанной в приказе о приеме 

лица на обучение. 

 

3. Договор об образовании 

 

3.1 Договор об образовании заключается после издания приказа о 

зачислении лица на обучение. 

3.2 Договор заключается в простой письменной форме. 

3.3 Сторонами договора являются Кадетский корпус в лице директора 

Кадетского корпуса с одной стороны и кадет (один из родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего кадета) – с другой стороны. 

3.4 В договоре об образовании указываются основные характеристики 

предоставляемого образования, в том числе, вид, уровень и (или) 

направленность образовательной программы, форма обучения, срок освоения 

образовательной программы (продолжительность обучения). 

3.5 При составлении договора об образовании используются 

примерные формы, утвержденные федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере образования, и нормативно-

правовыми актами Следственного комитета Российской Федерации. 

3.6 Договор составляется в двух экземплярах. Первый – хранится в 

личном деле кадета. Второй – передается кадету (родителям (законным 

представителям) несовершеннолетнего кадета). 

 

 

4. Изменение образовательных отношений 

 

4.1 Образовательные отношения изменяются в случае изменения 

условий получения кадетами образования по конкретной основной 

образовательной программе, повлекшего за собой изменение взаимных прав и 

обязанностей Кадетского корпуса и кадета. 

4.2 Основанием для изменения образовательных отношений является 

приказ Следственного комитета Российской Федерации или директора 

Кадетского корпуса. 

 



5. Приказ образовательных отношений 

 

5.1 Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением 

кадета из Кадетского корпуса: 

в связи с получением образования (завершением обучения); 

досрочно по основаниям, установленным законодательством об 

образовании. 

5.2 Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе 

кадета (родителей (законных представителей) несовершеннолетнего кадета) не 

влечет за собой каких-либо дополнительных, в том числе материальных, 

обязательств перед Кадетским корпусом. 

5.3 Основанием для прекращения образовательных отношений является 

приказ об отчислении кадета из Кадетского корпуса. 

Права и обязанности кадета, предусмотренные законодательством об 

образовании и локальными нормативными актами Кадетского корпуса, 

прекращаются с даты его отчисления из Кадетского корпуса. 

5.4 При досрочном прекращении образовательных отношений Кадетским 

корпусом в трехдневный срок после издания приказа об отчислении кадета 

последнему выдается справка об обучении в соответствии с ч.12 ст. 60 

Федерального закона от 29.12.2021 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 
 

 


